Bilginin tanımı problemi kelâm ve felsefe geleneklerinde tartışılmış, özel-
likle mantık tanım teorisinin kelâm disiplinine dâhil olması ile birlikte müte-
kaddimûn döneminde ortaya konan tarifler sonraki dönem düşünürler tara-
fından tenkit edilmiştir. Temelde bilginin zarûrî mi yoksa kesbî mi olduğu
sorunu etrafında şekillenen bu tartışmaya dâhil olan Şemseddin es-
Semerkandî (ö. 722/1322), gerek İbn Sînâ’nın el-İşârât ve’t-tenbîhât’ına yazdığı
şerhte gerekse kelâm disiplini ile ilgili kaleme aldığı el-Meârif adlı eserinde
tanımın çeşitleri ve özellikleri hakkında bilgi vermiştir. Ayrıca bilginin tanım-
lanıp tanımlanamayacağı sorununu da inceleyen Semerkandî, Fahreddin er-
Râzî (ö. 606/1210) gibi bilginin anlamının çok açık olduğunu öne sürmüştür.
Bu çerçevede İbn Sînâ (ö. 428/1037) özelinde Meşşâî geleneğin ortaya koydu-
ğu bilgi tanımını eleştiren Semerkandî, bilginin varlıksal ve yokluksal tanım-
larını belirleyip bunları tenkit etmiştir. Bu çalışma İbn Sînâ’nın temellerini
kurduğu ideal tanım nazariyesinin Semerkandî tarafından nasıl ele alındığını
ve bunun üzerinden Semerkandî’ye göre bilginin tanımı problemini konu
edinmektedir.

Abstract

The problem of definition of knowledge has been discussed in the tradi-
tion of kalām and philosophy. Especially with the inclusion of logic definition
theory in the discipline of kalām, the definitions put forward were criticized
by later thinkers. Shams al-Dīn al-Samarqandī (d. 722/1322), who was inclu-
ded in this discussion, which was mainly shaped around the question of
whether knowledge is necessary (ḍarūrī) or acquired (kasbī), wrote the ideal
definition and features in al-Meārif and commentary of Avicenna’s al-Ishārāt
wa altanbīhāt. In addition, Shams al-Dīn al-Samarqandī examined the problem
of whether knowledge can be defined and -like Fakhr al-Dīn al-Rāzī (d.

tasavvur, c. 8 sy. 1 (Haziran 2022) | Mehdi CENGİZ

606/1210)- argued that the meaning of knowledge is very clear. In this con-
text, Shams al-Dīn al-Samarqandī, who criticizes the definition of knowledge
put forward by the Peripatetic tradition in particular Avicenna (d. 428/1037),
determined the ont and non-existent definitions of knowledge and criticized
them. This study deals with how the ideal definition theory, which Avicenna
founded, was handled by Shams al-Dīn al-Samarqandī and the problem of
definition of knowledge according to Shams al-Dīn al-Samarqandī.

Giriş

Kelâm düşünce geleneğinde bilginin (علم) tanımı hakkında öne sürülen
görüşler, temelde bilginin zorunlu mu yoksa nazarî mi olduğuyla ilgilidir.
Zira bilginin zorunlu olduğu farz edilirse tanımlanamazken nazarî olduğu
kabul edilirse tarif edilebilir. Fakat Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370), babası
Takiyyüddin es-Sübkî’nin (ö. 756/1355) bu konuda farklı düşündüğünü ifade
eder. Zira Takiyyüddin es-Sübkî hem bilginin zarurî hem de tanımlanabilir
olduğunu öne sürmüştür. Ne var ki bunu bilgiyi tanımlamak için değil, farklı
idrâk türleri ile karışmaması için tembih kabilinden yapmıştır.0F

1 Cüveynî’ye (ö.
478/1085) göre ise bilgi tanımlanabilir fakat bu oldukça zordur. Bu nedenle
ancak taksim ve misâl yoluyla bilginin ne olduğu açıklanabilir.1F

2 Gazzâlî (ö.
505/1111) de hocası Cüveynî gibi bilgiyi taksim ve örnekleme yaparak açık-

1 Taceddin Ebi Nasr Abdülvehhab b. Ali b. Abdilkâfî es-Sübkî, Refʿü’l-ḥâcib ʿan Muḫtasari İbni’l-

Ḥâcib, thk. Ali Muhammed Muʿavvaz - Adil Ahmed Abdülmevcud (Beyrut: ʿÂlemü’l-Kütüb, 1419),
1/263-264.

2 İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meʿâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdullâh b. Yûsuf el-Cüveynî, el-
Burhân fî uṣûli’l-fıkh, thk. Salah b. Muhammed b. el-Avîda (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye,
1418/1998), 1/22; ayrıca bk. Sübkî, Refʿü’l-ḥâcib, 1/259.

Bilginin nazarî olduğunu öne sürenlerin büyük kısmı bilginin tanımlana-
bileceğini söyler. Kelâm düşünce geleneğinde genel kabul gören bu düşünce
etrafında pek çok bilgi tanımı geliştirilmiştir. Bu çerçevede bilginin nazarî
olduğunu söyleyen İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249), Îcî (ö. 756/1355) ve Cürcânî (ö.
816/1413) gibi düşünürler, bilginin mahiyetini açıklamaya yönelik daha önce
yapılmış tanımların bazı teknik problemler taşımasının, bilginin tanımlanma-
sına engel olmadığını belirtmiştir.5 Nitekim İbnü’l-Hâcib en doğru bilgi tanı-
mının kendine ait olduğunu [esahhu’l-hudûd] öne sürmüş6 ve bu tanım, Îcî
tarafından da en doğru bilgi tarifi olarak kabul edilmiştir.7

Meʿâlimü usûli’d-dîn adlı eserinde, insanların bilginin tarifi konusunda
ihtilaf ettiklerini söyleyen Râzî, kendisinin bilginin tanımlanmaya ihtiyacı
olmadığı görüşünü benimsediğini ifade eder.8 el-Muhassal’da ise konuyla ilgili
şöyle der:

3 Ebû Ḥâmid Ḥuccetü’l-İslâm Muḥammed b. Muḥammed el-Ġazzâlî, el-Müsteṣfâ min ʿilmi’l-usûl, thk.

Muhammed Süleyman el-Eşḳar (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1417/1997), 1/67.
4 Ebû Ḥâmid Ḥuccetü’l-İslâm Muḥammed b. Muḥammed el-Ġazzâlî, el-Menḫûl min taʿlîkâti’l-uṣûl,

thk. Muhammed Hasan Hayto (Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 1419/1998), 98.
5 Ziya Erdinç, “Teftâzânî’nin Bilginin Tanımlanması Problemine Yaklaşımı”, Harran Üniversi-

tesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 42 (2019), 263.
6 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Musa er-Râhûnî, Tuḥfetü’l-mesûl fî şerḥi Muḫtaṣari Müntehe’s-sûl, thk.

Muhammed İsmail (Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, ts.), 1/39.
7 Tanımın ayrıntıları için bk. Seyyid Şerif el-Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf: Mevâkıf şerhi (metin-

çeviri), ed. İbrahim Halil Üçer, çev. Ömer Türker (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu
Başkanlığı, 2015), 1/171.

8 Ebu Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Muhammed b. Ömer b. Hüseyn Fahreddin er-Râzî, Meʿâlimu usûli’d-dîn
(Kahire: Merkezu’l-Kitâb li’n-Neşr, 2000), 8; Abdullah b. Muhammed b. Ali el-Fehrî İbnü’t-
Tilimsânî, Şerhu Meʿâlimi usûli’d-dîn, thk. Nizâr Hammâdî (Kahire: Dârü’l-Feth li’d-Dirâse ve’n-
Neşr, 1431/2010), 65.

lerin içermesi gereken bütün fertleri kapsayıp diğerlerini dışarıda bırakmama-
sı (efrâdını câmiʿ ağyârını mâniʿ olmaması) ve kısır döngü (devr) gibi tanım
tekniği açısından doğru kabul edilmeyen kayıtların, tanımın unsuru olması-
dır.

Bunun yanında itikâdî kabuller de bilginin farklı tanımlanma sebepleri
arasında yer alır. Mesela Ebû Muʿîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Kaʿbî’nin (ö.
319/931) “Bir şeye olduğu gibi inanmaktır.” (اعتقاد الشيء على ما ھو علیھ) şeklindeki
bilgi tanımını, onun Mutezile mezhebine mensup olması ile ilişkilendirmiştir.
Nesefî’ye göre -mezkûr tanımda bilgi inanç ile açıklandığı için- Kaʿbî’nin bilgi
tanımı, Allah’ın ilim gibi kadîm sıfatlarını reddetmek için tasarlanmıştır.13

13 Ebü’l-Muʿîn Meymûn b. Muhammed b. Muhammed el-Hanefî en-Nesefî, Tebṣiratü’l-edille fî

uṣûli’d-dîn, thk. Hüseyin Atay (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1993), 9-11.
14 Semerkandî’nin, müteahhir bazı âlimler sözü ile Alî b. Ömer el-Kâtibî (ö. 675/1277) ve

onunla aynı görüşte olanları kastetmesi kuvvetle muhtemeldir. Çünkü Kâtibî tanımı şöyle
açıklar: Bir şeyin tanımı, düşünüldüğünde o şeyin tasavvurunu ya da onun diğer şeylerden
ayrışmasını gerektirir. Ebü’l-Hasan Necmeddin Debiran Ali b. Ömer b. Ali el-Kâtibî, eş-
Şemsiyye fi’l-kavaidi’l-mantıkıyye, thk.